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Regeringens debatoplæg om konkurrencekraft og inno-
vation til Globaliseringsrådets møde om den 2-3. februar 
2006 
 
Debatoplægget tager udgangspunkt i, at vores evne til løbende at udvikle, pro-
ducere, og markedsføre nye varer og ydelser er afgørende for Danmarks kon-
kurrencekraft, og at det derfor er vigtigt, at vi overalt i samfundet er innovative 
og omsætter nytænkning til værdi. 
 
Regeringens overordnede målsætninger på området er: 
 

• Danske virksomheder skal være blandt de mest innovative i verden 
• Danmarks offentlige institutioner skal være blandt de mest innovative i 

verden. De skal have fokus på at udvikle nye idéer, som kan omsættes 
til bedre service for borgerne og virksomhederne. 

 
Det er vanskeligt at være uenig med udgangspunkt og overordnede målsæt-
ninger, og FTF er da også helt enig heri. 
 
Derimod er store dele af det efterfølgende oplæg forstemmende læsning. Kon-
kurrencekraft (i forhold til andre lande) og innovation gøres langt hen ad vejen 
til et spørgsmål om øget konkurrence i den private og især i den offentlige sek-
tor. En underliggende selvstændig målsætning om udlicitering og privatisering 
af offentligt producerede ydelser fremgår tydeligt. De tiltag, der nævnes i den-
ne sammenhæng vil imidlertid kun i begrænset omfang styrke innovation og 
konkurrencekraft. 
 
FTF mener, at det tværtimod er Danmarks institutionelle konkurrenceevne1, 
der gør os i stand til at håndtere den internationale konkurrence og skabe 
vækst i en globaliseret verden. Den institutionelle konkurrencevne er udtryk for, 
at virksomhedernes konkurrenceevne og vækstbetingelser styrkes, når det 
omkringliggende samfund bidrager med velfungerende og understøttende 
rammebetingelser.  
 
FTF mener derfor i modsætning til regeringen, at Danmarks konkurrencekraft 
og innovationsevne styrkes ved at satse på danske styrkepositioner, gennem 
et langt mere direkte fokus på vidensudvikling og innovation og ved at bevare 
og udbygge Danmarks institutionelle konkurrenceevne.  
 

                                                           
1 John L. Campbell og Ove K. Pedersen., Dansk institutionel konkurrenceevne i den globale 
økonomi, juli 2005. 
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Blandt de styrkepositioner, der kan peges på i den sammenhæng, er:  
• En arbejdsmarkedsmodel, der kombinerer fleksibilitet og tryghed (flexi-

curity) 
• En selvstændig, veluddannet og velkvalificeret arbejdsstyrke 
• Et i international sammenhæng højt niveau af efter- og videreuddannel-

se og et veludbygget efteruddannelsesudbud 
• En god forhandlings- og samarbejdskultur på arbejdsmarkedet og på de 

enkelte virksomheder 
• En velfungerende offentlig sektor, der skaber gode rammevilkår for er-

hvervslivet 
 
I det følgende præsenteres de ti indsatsområder i regeringens strategi nærme-
re, og der gives FTF-kommentarer til hvert enkelt. 
 

Indsatsområde 1: Mere effektiv indsats over for karteller skal styrke kon-
kurrencen 
Forslagene på området tager afsæt i en konstatering af, at Danmark i konkur-
rencemæssig sammenhæng ligger pænt i internationale sammenligninger, 
men at der stadig er konkurrenceproblemer i en række sektorer og brancher. 
Konkurrencestyrelsen har således i 2005 identificeret konkurrenceproblemer i 
53 brancher.  
 
På den baggrund lanceres en række tiltag rettet mod kartelvirksomhed samt en 
række andre konkurrencefremmende initiativer. Tiltagene skal via styrket kon-
kurrence anspore til innovation. 
 

• Styrkelse af konkurrencelovgivningen skal forbedre muligheder for at 
opklare kartelsager m.v. og medvirke til, at håndhævelsen generelt kan 
ske hurtigere. Der foreslås indførelse af bøderabat til samarbejdende 
virksomheder/personer i kartelsager. Et sagkyndigt udvalg skal desu-
den se på forholdet mellem konkurrencemyndigheden og anklagemyn-
digheden, Konkurrencerådets muligheder for at udstede administrative 
bødeforlæg samt ændret kompetence og sammensætning af konkur-
rencerådet, så alene de uafhængige juridiske og økonomiske eksperter 
(og ikke erhvervsorganisationer) træffer afgørelser i enkeltsager. 

 
FTF mener, at det er væsentligt at sikre en hurtig og effektiv håndhæ-
velse af konkurrencelovgivningen, undgå dobbelte sagsgange og 
fremme en effektiv indsats over for kartelvirksomhed. I den forbindelse 
er indførelse af bøderabat samt udstedelse af administrative bødefor-
læg mulige tiltag.  
 
FTF er enig i, at den eksisterende organisering, hvor bl.a. en række er-
hvervs- og forbrugerorganisationer er repræsenteret i Konkurrencerå-
det, øger risikoen for, at det ikke kun er hensyn til konkurrencen, der 
bliver bestemmende for Konkurrencerådets afgørelser. På den anden 
side finder FTF det problematisk, at afskære især forbrugerorganisatio-
nerne fra repræsentation i Konkurrencerådet. 

 
• Mulighed for gruppesøgsmål skal give borgere og virksomheder, der 

har lidt et tab, bedre muligheder for at opnå erstatning 
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FTF er positive i forhold til indførelse af gruppesøgsmål ud fra den be-
tragtning, at det vil styrke borgeres og forbrugeres retslige vilkår. FTF 
støtter i den forbindelse op om Retsplejerådets indstilling og anbefalin-
ger i rådets betænkning af december 2005 
 

• Styrkelse af domstolenes behandling af konkurrencesager. Civile kon-
kurrencesager fra hele landet skat fremover behandles ved Sø- og 
Handelsretten for at sikre den nødvendige sagkundskab. 

 
FTF er enig i, at det er vigtigt at sikre den nødvendige sagkundskab ved 
den retlige behandling af konkurrencesager. FTF vil i den sammen-
hæng pege på, at det er problematisk, hvis forslaget indebærer en væ-
sentlig forlængelse af sagsbehandlingstiden. 

 
• Ressortministerierne skal screene nye regler for konkurrencemæssige 

begrænsninger. Eventuelle begrænsninger skal klart fremgå af lovfors-
lagets bemærkninger og føre til en ny evaluering af konsekvenserne ef-
ter 3-5 år med henblik på evt. justeringer. 

 
FTF vurderer, at det på den ene side er hensigtsmæssigt at undgå 
konkurrenceproblemer i forbindelse med ny lovgivning. På den anden 
side er der en lang række andre hensyn, der ligeledes bør tages i for-
bindelse med ny lovgivning, og FTF er ikke enig i den fortrinsstilling 
som konkurrencemæssige hensyn tilsyneladende gives med det be-
skrevne forslag. 

 
• Fjernelse af handelshindringer i dansk lovgivning. Regeringen lægger 

op til, at eksisterende danske love, autorisationsordninger og standar-
der gennemgås for handelshindringer på relevante områder med hen-
blik på at vurdere om de lever op til kravene i det indre marked. 

 
FTF går ind for frihandel under forudsætning af, at de grundlæggende 
arbejdstagerrettigheder som fastlagt af ILO overholdes. Tiltag rettet 
mod fjernelse af handelshindringer m.v. bør desuden sikre, at en række 
hensyn fortsat tilgodeses. Regeringen peger selv på, at fx sundheds-, 
sikkerheds- og miljøhensyn kan ligge til grund for danske særregler 
m.v.. FTF vil uddybende pege på, at det primære formål med autorisa-
tionsordninger, eneretsbevillinger og antalsbegrænsninger er at sikre 
kvalitet, sikkerhed og retssikkerhed for borgerne. 
 
FTF vil desuden påpege, at den danske aftalebaserede model med 
hensyn til fastsættelse af løn- og øvrige ansættelsesvilkår bør fasthol-
des. Det skal således fortsat være de forhandlings- og aftaleberettigede 
parter på arbejdsmarkedet der via de kollektive aftaler og overenskom-
ster fastlægger ansættelsesvilkår på det danske arbejdsmarked, lige-
som personer, der udfører arbejdsopgaver i Danmark, bør være omfat-
tet af de danske kollektive overenskomster. 

 

Indsatsområde 2: Mere konkurrence skal give bedre løsninger på infra-
strukturområderne 
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• effektiv infrastruktur skal styrke konkurrencekraften 
 
Regeringen foreslår mere konkurrence på infrastrukturområderne og mere 
markedsorientering i sektoren. Det er en udvikling der er set i en række andre 
lande, mest tydeligt i England. 
 
FTF mener der mangler dokumentation for behovet for markedsorientering og 
mere konkurrence indenfor forsynings- og infrastrukturområderne. I England 
har den type tiltag betydet højere priser for forbrugerne. Der skal derfor stilles 
eksplicitte krav til at konkurrence og markedsorientering skal medfører lavere 
priser og/eller bedre service.  
 
FTF ser en række ricisi ved den type tiltag, fx i form af om der er sikkerhed for 
at private forsyningsvirksomheder også dækker yderområder, hvor omkostnin-
gerne ved dækningen er høj. Ligeledes bør håndteringen af kunder/borgere, 
der er dårlige betalere, ikke alene bero på almindelige markedsmetoder.  
Derudover er det vigtig for FTF, at udbud af eller privatisering af forsyningsom-
råder med et fast kapitalapparat/forsyningsnet ikke får som konsekvens, at der 
sker en nedprioritering af investeringerne med nedslidning af apparatet/nettet 
for udelukkende at gå efter kortsigtede profitter. 
 

Indsatsområde 3: Mere offentligt-privat samarbejde og konkurrence om 
offentlige opgaver skal styrke effektivitet og innovation 
Regeringen har i sit oplæg peget på, at en svaghed i Danmarks konkurrence-
kraft og innovation er, at der er for lidt offentlig-privat samarbejde og konkur-
rence om offentlige opgaver. 
 

• Stærkere konkurrence om kommunale/regionale opgaver 
 
Regeringen lægger op til, at der skal være udbudspligt for kommunerne og 
regionerne i samme omfang som det kendes fra staten.  
 
FTF er betænkelig ved at lave udbudspligt. Først og fremmest  kræver det en 
del administrative ressourcer at gennemføre udbud og disse vil naturligvis blive 
meget større, når der skal ske udbud på alle områder. En lovgivning på områ-
det vil betyde at der skal ske udbud, selv om der i realiteten ikke er noget privat 
marked for ydelsen. 
 
Forslaget bærer også præg af at der er en ideologisk tankegang bag, i form af 
en tro på at bare opgaven bliver udført i den private sektor er det billigere og 
mere effektivt. Det er derfor helt oplagt at FTF må kræve, at der i forbindelse 
med udbudspligt samtidig indføres pligt til at lave kontrolbud. Således opnås at 
man faktisk tester om den private sektor kan udføre opgaven lige så billigt og 
på kvalitetsmæssigt samme niveau som den offentlige. 
 
Generelt er det også et spørgsmål om kommunalreformen vil være et godt 
afsæt til at øge udliciteringen. De stordriftsfordele, som private leverandører 
har kunnet opnå i modsætning til små kommuner, bliver jo relativt mindre, når 
kommuner selv kan opnå stordriftsfordele pga af deres nye størrelse. 
 
FTF vil generelt pege på, at udbud i forhold til innovation i den offentlige sektor, 
faktisk kan have en begrænsende effekt, idet der i forbindelse med udbud skal 
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ske en meget præcis beskrivelse af opgaven. Opgaven bliver således ”bundet” 
i kontraktperioden, med deraf følgende begrænset mulighed for at lave innova-
tioner. Efter endt kontraktperiode kan det ligeledes være svært med de innova-
tive forbedringer, idet kommunens forhold til opgaven alene er som udbyder 
uden praktisk indblik i opgaven. Kravsspecifikationen til et nyt udbud kommer 
derfor let til at hvile på den hidtidige opgavevaretagelse og økonomien heri 
frem for innovationer. 
 

• Nyt, mere fokuseret udliciteringsråd 
 
Regeringen ønsker at få mere ud af sit udliciteringsråd ved at lave et nyt der 
skal fokusere på systematisk og tilbagevendende erfaringsopsamling.  
 
FTF mener, at det er der i høj grad behov for, men man skal sikre sig, at udlici-
teringsrådet  ikke ensidigt fokuserer på erfaringerne ved udlicitering, men også 
på de situationer, hvor en opgave beholdes i den offentlige sektor efter et kon-
trolbud. 
  
FTF mener, at det kan være relevant her at fremføre samme kritik mod en så-
dan erfaringsopsamling, som mod Det Kommunale Evalueringsinstitut, at der 
ikke ensidigt må fokuseres på de økonomiske parametre, men at kvalitet og 
kvalitetsniveau spille en væsentlig rolle i evalueringen, og der er i den samm-
menhæng behov for at inddrage medarbejdernes erfaringer og ekspertise. 
 

• Flere opgaver annonceres åbent 
 
Regeringen vil sparke gang i udbud og udlicitering ved at stille krav om, at op-
gaver der ligger over 500.000-niveauet skal annonceres, selvom de ikke er et 
egentligt EU-udbud, der skal annonceres efter EU-regelsættet.  
 
FTF mener, at det igen kan det være relevant her at pege på, at det selvfølge-
lig vil øge de administrative omkostninger og spørgsmålet er, om det manglen-
de udbud i den offentlige sektor, skyldes tøven fra kommuner og regioner i 
forhold til at udbyde, eller om der i blandt de private leverandører ikke er de 
kompetencer der skal til for at varetage de offentlige opgaver. Således har man 
fx kunne konstatere, at udfordringsretten som regeringen vedtog for nogle år 
siden ikke har givet sig udslag i, at en lang række private virksomheder står i 
kø for at udføre offentlige opgaver. 
 

• Fair afregningspriser 
 
Regeringen vil sikre at det offentlige, når de fx på ældreområdet, beregner 
kommunens gennemsnitlige langsigtede omkostninger, husker at medtage alle 
relevante omkostninger, så der sker konkurrence på fair betingelser.  
 
Hertil kan FTF bemærke, at naturligvis bør konkurrencen ske på fair vilkår, 
men man derfor også bør se på om private virksomheder dumper prisen for at 
komme ind på markedet. Derudover er det relevant, at der ikke sker dumpning 
af prisen med baggrund i forringede arbejdsmiljø og miljøvilkår i det hele taget. 
 

• Kommuner og regioner skal vurdere, hvordan deres byggeri organise-
res mest hensigtsmæssigt 
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Her vil regeringen fremme brugen af OPP i forbindelse med bygge-, anlægs- 
og forsyningsprojekter. Dette er mest relevant i forhold til større projekter, idet 
eksperter på OPP-området har fastslået, at sådanne projekter mindst skal væ-
re af 100 mio. kr.-størrelse for at være relevante. I denne forbindelse peger 
regeringen også på, at reglerne om moms i forbindelse med OPP skal gøres 
klare.  
 
FTF er enig i, at moms- og skatteregler bør være klare og gennemskuelige, 
men ændringer af momsreglerne for at opnå dette må ikke medføre, at det 
offentlige subsidierer de private virksomheder via momssystemet i forbindelse 
med OPP. 
 

• Bedre rammer for offentlige-private selskaber 
 
Regeringen har netop sendt dette lovforslag i høring bl.a. hos FTF vedrørende 
mulighederne for offentlige myndigheder for at udføre opgaver for andre offent-
lige myndigheder.  
 
Forslaget indeholder nogle begrænsninger i forhold til tidligere lovgivning på 
området, således at der i forbindelse med en sådan opgavevaretagelse for en 
anden kommune/region skal dannes et selskab, hvori der skal indgå private 
leverandører. En kommune/region må ikke længere lave selskabsdannelse 
med andre kommuner/regioner for at løse opgaver for andre offentlige myndig-
heder. 
 
Derudover ønsker regeringen ifølge lovforslaget at begrænse mulighederne for 
salg til private fra sådanne selskaber, idet kommunerne skal trække sig ud, 
hvis omsætningen til private overstiger 25 pct. af den samlede omsætning. 
Formålet med loven synes da også at være at øge samarbejdet mellem kom-
muner og private leverandører med henblik på at den private part på sigt kan 
overtage selskabet, når det er kommet i gang. 
 
FTF mener, at det er en unødig begrænsning regeringen vil lægge ind i forhold 
til kommunernes deltagelse i selskaber, at der skal indgå private virksomheder, 
der mere afspejler at forslaget bygger på ideen om at overfører offentlige op-
gaver og kompetencer til private leverandører, end til at kommuner og regioner 
kan trække på hinandens kompetencer, for at løse opgaverne bedst og billigst. 
Det ses også af, at kommunerne skal trække sig ud, når selskabet går godt og 
en del af omsætningen kan sælges til private.  
 

• Den offentlige sektors innovationskraft skal måles 
 
Der skal ske en systematisk måling af innovationskraften i større statslige insti-
tutioner med henblik på at disse målinger skal brede sig til de øvrige dele af 
den offentlige sektor på sigt.  
 
FTF mener, at der kan være fornuft i at måle innovationskraften, hvis det sker 
med henblik på at indføre tiltag, der kan understøtte denne. I den forbindelse 
bør der naturligvis ske inddragelse af medarbejderne til udformning af målin-
gerne, samt fortolkning og opfølgning på resultaterne. Men når regeringen reelt 
ikke har forslag om tiltag til at øge innovationen i den offentlige sektor, men 
kun tiltag til at øge konkurrenceudsættelsen og udliciteringen virker forslaget 
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om målinger, som en central styrings- og kontrolmekanisme, som næppe moti-
verer mere innovation. 
 

Indsatsområde 4: Indsatsen for at tiltrække udenlandske investeringer til 
Danmark skal intensiveres og koordineres bedre 
Regeringen tager udgangspunkt i at Danmark, på trods af, at vi har en af ver-
dens mest konkurrencedygtige økonomier, kun ligger midt i feltet i EU målt på 
direkte udenlandske investeringer i forhold til BNP. 
 
På den baggrund foreslår regeringen; 
 

• En intensiveret markedsføring af Danmark som investeringsland, der 
skal omfatte flere markeder og flere danske spidskompetencer. 

• En klar arbejdsdeling for investeringsfremme, hvor ”Invest in Denmark” 
skal stå for den overordnede nationale koordinering og for salg og mar-
kedsføring af danske spidskompetencer i udlandet 

• En kvikskranke for udenlandske virksomheder, hvor de hurtigt kan få de 
tilladelser og registreringer, der er nødvendige for at kunne etablere sig 
i Danmark 

 
FTF er enig i, at der kan være behov for en styrket og bedre koordineret mar-
kedsføring af Danmark som attraktivt land at drive virksomhed i.  
 
De angivne forslag er fornuftige. FTF er således enig i at etablere en klar ar-
bejdsdeling for investeringsfremme, hvor "Invest in Denmark" står for den nati-
onale koordinering. Der er ligeledes god fornuft i at opdyrke flere markeder og 
samtidig etablere en kvikskranke for udenlandske virksomheder, hvor de hur-
tigt kan få de nødvendige tilladelser og registreringer 
 

Indsatsområde 5: Styrket rådgivning og eksportfremstød skal give dansk 
erhvervsliv bedre fodfæste på verdens vækstmarkeder  
Med udgangspunkt i, at langt størstedelen af den danske eksport sker til EU-
landene samtidig med, at markederne uden for Europa forventes at vokse me-
get hurtigt i de kommende år, peger regeringen på behovet for at danske virk-
somheder får fodfæste på vækstmarkederne uden for Europa. 
 
Der foreslås i den sammenhæng: 
 

• Oprettelse af etableringsinkubatorer på de danske repræsentationer, 
der i en periode på op til to år tilbyder lokaler, administrativ assistance, 
markedsrådgivning og salgsstøtte mod betaling. 

• Udvidelse af Go-Global samarbejdet til også at omfatte Kina, Vietnam 
og Indien samt tilbud om konkrete ydelser og rådgivning til vækst-
iværksættere om eksport og internationalisering 

• Udarbejdelse af en strategi om en offensiv handelspolitik, hvor målet er 
at reducere barrierer for danske virksomheders adgang til især vækst-
markederne. Et centralt element i strategien er, at Danmark skal arbej-
de for bilaterale og regionale handels- og investeringsaftaler mellem EU 
og tredjelande. 

• Iværksættelse af en samlet branding af Danmark kombineret med en 
specifik indsats i udvalgte lande. 
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FTF kan støtte tre af de fire forslag. Med hensyn til forslaget om en offensiv 
handelspolitik mener FTF, at bilaterale eller regionale handelsaftaler bør inde-
holde krav om sociale, sikkerhedsmæssige, sundheds- og miljømæssige hen-
syn samt overholdelse af grundlæggende arbejdstagerrettigheder som fastlagt 
af ILO. 
  

Indsatsområde 6: Green card skal få flere kvalificerede udlændinge til 
Danmark 
Med henvisning til behovet for at styrke tiltrækningen af velkvalificeret uden-
lands arbejdskraft foreslår regeringen: 
 

• Indførelse af en ”green card” ordning, hvor udlændinge kan få opholds-
tilladelse i en periode med henblik på at søge arbejde, hvis de opfylder 
en række kriterier (fx uddannelse, sprogkundskaber og erhvervserfa-
ring), der gør, at de let kan finde arbejde her i landet. 

• Indførelse af hurtigere opholds- og arbejdstilladelser til højtlønnede. 
• Udvidelse af de særlige ”working holidays” aftaler, der omfatter unge fra 

bestemte aftalelande. Aftalerne søges udvidet ved at give opholds- eller 
arbejdstilladelse i 1-3 år efter working holiday perioden. 

 
FTF er, i lyset af fremtidens behov for kvalificeret arbejdskraft i Danmark, som 
udgangspunkt positiv overfor forslag, der kan tiltrække de bedst kvalificerede 
indvandrere i forhold områder med særlige behov herfor.  
 
FTF mener på den anden side ikke, at der er behov for en generel ordning. Der 
vil – bortset fra ift. de mest specialiserede funktioner – være arbejdskraft i Dan-
mark, der kan varetage opgaven, evt. på baggrund af en opkvalificeringsind-
sats. FTF skal i den forbindelse opfordre til en styrket opkvalificering af ledige 
på områder med arbejdskraftbehov. Det er i den forbindelse en særskilt pro-
blemstilling, at højtuddannede flygtninge og indvandrere har vanskeligt ved at 
få vurderet og anerkendt deres kompetencer.  
 
Hertil kommer, at Danmark allerede har åbnet sit arbejdsmarked i betydelig 
grad – i modsætning til andre lande med green card ordninger som fx USA. 
Borgere fra alle 25 EU-lande kan således i dag få arbejde i Danmark, og der er 
ikke udsigt til mangel på arbejdskraft i det samlede EU område.  
 
FTF mener videre, at der er behov for overvågning og indsamling af statistik i 
forbindelse med en green card ordning for at undgå misbrug af ordningen.   
Det er ligeledes vigtigt at understrege, at Danmark fortsat skal leve op til alle 
forpligtelser i forhold til flygtninge i henhold til internationale konventioner. 
 
FTF mener videre, at opholdstilladelsen kun kan opretholdes, hvis den ansæt-
telse, der opnås, er i henhold til de danske kollektive overenskomster og aftaler 
eller indebærer lønninger svarende hertil. 
  

Indsatsområde 7: Ny viden om kunder og markeder skal styrke innovati-
onen 
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Regeringen tager udgangspunkt i en anerkendelse af, at brugerdreven innova-
tion (systematisk anvendelse af viden om kunder og markeder) er en væsentlig 
konkurrencefaktor. Det foreslås på den baggrund: 
 

• At opbygge et samlet tværfagligt forskningsmiljø for brugerdreven inno-
vation, der bl.a. skal opbygge viden om hvordan brugeres ønsker, ikke-
erkendte behov, brugervenlighed m.v. kan afdækkes og indgå i virk-
somheders innovationer. 

• Igangsættelse af projekter om brugerdreven innovation i mindre virk-
somheder. Projekterne udvælges i åben konkurrence, og der stilles nye 
værktøjer og kompetencer til rådighed for virksomhederne. Den opsam-
lede viden skal bidrage til forskningsindsatsen i brugerdreven innovati-
on og stilles til rådighed for alle bl.a. gennem etablering af netværk mel-
lem brancheorganisationer, virksomheder erhvervsuddannelser og vi-
deregående uddannelser. 

• At der stilles krav til de kommende højskoler for videregående uddan-
nelser og erhvervsakademier om at indgå i et styrket samspil med er-
hvervslivet om innovation. 

 
FTF mener der er stort behov for en styrket forskningsindsats i såvel bruger-
dreven, medarbejderdreven som professionsdreven innovation. Eksisterende 
og nye medarbejdere er tilsammen den vigtigste kilde til innovation i virksom-
hederne2, og debatoplæggets fokus på brugerdreven innovation bør på den 
baggrund udbygges med et fokus på såvel medarbejdernes erfaring og viden 
om fx kunder, leverandører og produktionsprocesser som nyttiggørelse af den 
viden, der opbygges i professionsfaglige miljøer.  
  
Brugerdreven, medarbejderdreven og professionsdreven innovation er en 
dansk styrkeposition, bl.a. på baggrund af at danske medarbejdere generelt er 
selvstændige og har et højt kompetenceniveau.3  
 
FTF foreslår i lyset heraf konkrete udbygninger af regeringens forslag: 
 

• Forskningsprogrammet skal også omfatte innovation i den offentlige 
sektor. I lyset af fremtidens arbejdskraftsbehov og behovet for effektivt 
producerede offentlige ydelser af høj kvalitet er det essentielt, at også 
den offentlige sektor er omfattet af forskningsprogrammet. 

• Der bør tilføjes et særskilt fokusfelt i forskningsprogrammet, der sigter 
på at belyse medarbejdernes og professionernes rolle i innovationen. 
Det skal ligeledes belyses hvordan man systematisk kan udnytte og 
styrke denne. Det er således medarbejderne, der med deres kendskab 
til produktionsprocesser, kunder og markeder samt deres professionelle 
og uddannelsesmæssig baggrund, der er omdrejningspunktet for bru-
gerdreven innovation. 

 
FTF mener videre, at regeringens forslag om igangsættelse af projekter om 
brugerdreven innovation i mindre virksomheder er fornuftigt, men for snævert.  
 
FTF foreslår på den baggrund følgende tilføjelser til forslaget: 

                                                           
2 Sekretariatet for ministerudvalget for Danmark i den globale økonomi, Bilag om brugerdreven 
innovtion, januar 2006. 
3 Innovationsråde, Det innovative Danmark, 2005. 
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• Der bør også igangsættes konkrete projekter om brugerdreven innova-

tion i den offentlige sektor samt i større virksomheder. 
• Projekterne bør også indeholde det fokus på medarbejdernes og pro-

fessionernes nøglerolle, der er beskrevet ovenfor 
 
FTF mener desuden, at det er fornuftigt at forpligte de kommende højskoler 
for videregående uddannelser samt erhvervsakademierne på at indgå i samspil 
med erhvervslivet og den offentlige sektor om brugerdreven, medarbejderdre-
ven og professionsdreven innovation.  
Endelig foreslår FTF generelt om brugerdreven innovation: 
 

• Der udvikles et samlet program, der styrker virksomheders og offentlige 
institutioners arbejde med brugerdreven innovation og videnspredning i 
den sammenhæng.  

• Som et element heri etableres et videncenter for brugerdreven innova-
tion, der får opgaven med og de nødvendige ressourcer til at opsamle 
og videreformidle den viden der genereres gennem forskning, konkrete 
projekter, netværk og andre aktiviteter (herunder i udenlandske forsk-
ningsmiljøer). Videncenteret vil formentlig blive etableret på baggrund 
af den igangværende ansøgningsproces ift. videncentermidler i Under-
visningsministeriet. Der skabes tæt koordinering mellem videncenteret 
og det her foreslåede forskningsmiljø.  

• Der etableres permanente netværksdannelser omkring brugerdreven, 
medarbejderdreven og professionsdreven innovation i regi af de regio-
nale vækstfora. Videncenteret bidrager i den sammenhæng til kontakter 
og videndeling på nationalt niveau. 

 

Indsatsområde 8: Ny elektronisk markedsplads skal styrke handel med 
viden 
 
Regeringen stiller med udgangspunkt i, at handel med viden ikke er særlig 
udbredt i Danmark, forslag om: 
 

• Etablering af en internetbaseret markedsplads for handel med rettighe-
der 

• Systematisk spredning af viden om rettigheder. Som en del af mar-
kedspladsen skal virksomheder, Patent- og Varemærkestyrelsen og 
andre interessenter systematisk kunne blive orienteret om nye patenter 
og mod betaling få adgang til at udnytte Patent- og Varemærkestyrel-
sen tekniske viden til vurdering af nye investeringer. 
 

FTF ser positivt på muligheden for at understøtte elektronisk vidensdeling i 
form af en internetbaseret markedsplads for køb og salg af rettigheder. 
 

Indsatsområde 9: Viden om digitale løsninger skal styrke brugen af IKT 
 
Regeringen vil øge IKT-anvendelsen ved: 
 

• At etablere et innovationscenter for e-handel 
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• At virksomheder skal kunne betale via e-faktura på internettet 
• At digital kommunikation skal udvides til alle områder 

 
FTF mener, at øget anvendelse af IKT med rette er et af de 5 hovedelementer 
i Regeringens strategi. En professionel IKT-anvendelse og høje IKT-
kompetencer hos de ansatte er blandt de vigtigste katalysatorer for vækst i 
produktion og for øget innovation i virksomhederne. 
 
Danske private og offentlige virksomheder har de rette forudsætninger for at 
være blandt de mest innovative i verden. Med en arbejdsstyrke med gode IKT -
forudsætninger og stor interesse i teknologiske forbedringer er der basis for en 
stærkt savnet sammenhængende strategi for IKT-udbredelsen i Danmark. 
 
Følgende områder skal styrkes 
 

• IKT-uddannelserne og kompetencer 
• IKT- forskning og udvikling 
• En forpligtende offensiv strategi for udvikling af den digitale forvaltning 

 
FTF kan tilslutte sig forslagene om et innovationscenter for e-handel og an-
vendelse af e-faktura via internettet. FTF opfordrer til at et kommende innova-
tionscenter både har det private og det offentlige område som sit fokus. 
 
FTF er meget positiv over for udspillet om at digital kommunikation skal udbre-
des til alle områder. FTF ser det som vigtigt mål, at al kommunikation mellem 
virksomheder, borgere og den offentlige sektor skal kunne foregå digitalt. Pro-
blemet er netop i dag, at der ikke er nogen samlende instanser for dette vigtige 
arbejde og at det derfor bærer præg af at være et effektiviseringsmiddel i den 
offentlige. 
 
Den offentlige sektor har med årlige investeringer i IT på mere end 10 mia. 
kroner et meget stort potentiale til at skabe innovation og fornyelse, hvis inve-
steringerne bruges rigtigt. Der skal arbejdes med koordinering af aktiviteterne, 
således at der skabes bred opbakning til et mål om at sikre et serviceniveau i 
verdensklasse for danske borgere. I denne brede dagsorden bør sammen-
hængen mellem arbejdsliv og fritidsliv indtænkes lige såvel som læring med IT, 
arbejdsmiljø, fleksibilitet og e-demokrati bør indgå. 
 
Digital forvaltning vil også medvirke til at styrke danske IKT-virksomheders 
udvikling af produkter og digitale serviceydelser som kan eksporteres. Betin-
gelsen er dog, at udviklingen skal have som mål, at den foregår inden for 
rammerne af åbne standarder. 
 

Indsatsområde 10: Lavere skat på arbejdsindkomst 
I regeringens oplæg indgår der et enkelt forslag om, at regeringen gradvist vil 
sænke skatten på arbejdsindkomst. Regeringen henviser til, at man allerede 
har lavet skattelettelser på ca. 10 mia. kr. i 2004, og bebuder, at der, når det 
økonomiske råderum er tilvejebragt, vil ske en yderligere sænkning af skatten 
på arbejdsindkomst. I den forbindelse vil regeringen lave en flerårig plan her-
for. 
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FTF har også længe peget på at der er behov for at sænke beskatningen på 
arbejdsindkomst. Det bør imidlertid ikke ske ved ufinansierede skattelettelser til 
skade for mulighederne for finansiering af den offentlige sektor. Derimod bør 
det ske ved en omlægning i skattesystemet i retning af at beskatte de immobile 
skatteobjekter som fx fast ejendom og samtidig lempe skatten på arbejdsind-
komst. 
 
Den flerårige plan, regeringen omtaler (2015-planen), bør efter FTF’s opfattel-
se indeholde en plan for tildeling af ressourcer til den offentlige sektors ser-
viceproduktion, der giver mulighed for at fastholde og udvikle kvalitetsniveauet 
i den offentlige sektor, så den fortsat kan levere de rammebetingelser for den 
private sektor, som bidrager til at gøre denne konkurrencedygtig også i en glo-
baliseret verden. 

  
 


